
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,778,877 1,624,513 154,364

1.지방교육행정기관이전수입 1,778,877 1,624,513 154,364

1.교육비특별회계전입금수입 1,778,877 1,624,513 154,364

1.교육비특별회계전입금 1,778,877 1,624,513 154,364

1.학교운영비전입금 1,434,736 1,003,370 431,366 경상운영비 : 514,338,000원 * 1개교 = 514,338,000

학교기본운영비 : 920,398,000원 * 1개교 = 920,398,000

2.목적사업비전입금 344,141 621,143 -277,002
학교교수학습 여건개선비 : 63,860,000원 * 1

개교 =
63,860,000

무상급식비지원비 : 249,737,000원 * 1개교 = 249,737,000

친환경농산물지원비 : 27,888,000원 * 1개교 = 27,888,000

우수농축수산물부식비 : 2,656,000원 * 1개교 

=
2,656,000

2.자체수입 790,737 880,514 -89,777

1.학부모부담수입 759,337 842,514 -83,177

1.수익자부담수입 759,337 842,514 -83,177

1.급식비 305,036 342,362 -37,326

1.급식비 305,036 342,362 -37,326 1,2,3학년석식비 : 5,100원*200명*160일= 163,200,000

교직원중식비 : 5,100원*70명*189일= 67,473,000

교직원석식비 : 5,100원*8명*160일= 6,528,000

기숙사조식비 : 5,500원*50명*185일= 50,875,000

우유급식비 : 530원*200명*160일 = 16,960,000

2.방과후학교활동비 80,700 80,700 0

1.방과후학교활동비 80,700 80,700 0 방과후교육활동비 : 53,800원*500명*3회= 80,700,000

3.현장체험학습비 305,406 293,244 12,162

1.현장체험학습비 305,406 293,244 12,162
1학년수학여행경비(학생) : 800,000원*276명*1

회=
220,800,000

2학년수련활동비(학생) : 309,910원*273명*1회

=
84,606,000

4.졸업앨범비 15,000 14,000 1,000

1.졸업앨범비 15,000 14,000 1,000 3학년졸업앨범비(학생) : 50,000원*300부*1회= 15,000,000

5.기숙사비 53,195 68,600 -15,405

1.기숙사비 53,195 68,600 -15,405 기숙사운영비 : 53,195,000원*1식= 53,195,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입비 0 43,608 -43,608

1.교복구입비 0 43,608 -43,608

2.행정활동수입 31,400 38,000 -6,600

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료 8,400 8,400 0 학교시설사용료 : 700,000원*12개월 = 8,400,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0 자산매각대금 : 100,000원*10회== 1,000,000

3.기타행정활동수입 22,000 28,600 -6,600

1.이자수입 20,000 25,600 -5,600

1.이자수입 20,000 25,600 -5,600 정기예탁금이자수입 : 2,000,000원*10회 = 20,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 3,000 -1,000

1.기타행정활동수입 2,000 3,000 -1,000 기타행정활동수입 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.기타수입 5,000 15,000 -10,000

1.전년도이월금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000

1.순세계잉여금 5,000 15,000 -10,000 이월금 : 5,000,000원*1교*1회= 5,000,000

세입합계 2,574,614 2,520,027 54,587
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